

平成 16 年 12 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 16 年 11 月 9 日

会 社 名 和弘食品株式会社

（コード番号：2813 登録銘柄）

（URL <http://www.wakoushokuhin.co.jp/>）

代 表 者 役 職 名 代表取締役社長
氏 名 和 山 明 弘
問 い 合 せ 先 責任者役職名 取締役管理本部長
氏 名 市 川 敏 裕

（Tel : (0134) 62 - 0505）

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有

（内容）法人税等の計上基準に簡便的な方法を採用しております。

2. 平成 16 年 12 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 1 月 1 日～平成 16 年 9 月 30 日）

（1）経営成績の進捗状況

（金額は百万円未満切り捨てて表示しております。）

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		当期(四半期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年 12 月期第 3 四半期	3,508	(1.6)	192	(3.7)	194	(8.0)	113	(96.4)
15年 12 月期第 3 四半期	3,564	(0.0)	185	(13.4)	180	(16.5)	57	(27.3)
(参考)15年 12 月期	4,978		344		332		144	

	1 株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
16年 12 月期第 3 四半期	13 30	- -
15年 12 月期第 3 四半期	6 52	- -
(参考)15年 12 月期	16 43	- -

注 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示します。

2. 当社の売上高は、上半期に比べ下半期において製品構成が大幅に変化することから、事業年度の上半期の売上高と下半期の売上高との間に著しい相違があり、上半期と下半期の業績に季節的変動があります。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期におけるわが国経済は、引き続き堅調な中国経済や、オリンピック効果、猛暑などによって輸出関連や素材産業、電機・デジタル関連業界などは好調を維持し、食品業界でも飲料・冷菓関連は順調に売上を伸ばしました。しかし、あまりの猛暑や残暑、度重なる台風の上陸などの影響を受け小売、外食業界などでは来店客数の減少、秋物の衣料や食料品の販売不振といった状況を招き、こちらでは個人消費は低調に推移いたしました。こうした状況のもと当社の第 3 四半期の業績概況は次のとおりとなりました。

当社は食品メーカー、外食企業、コンビニエンスストアなどに引き続き積極的な提案型営業活動を行いました。特に自社製造の「天然エキス」、「ガラスープ」などを活用した本物志向の化学調味料を使用しない差別化商品の開発、販売に注力し、ラーメンスープ、水産・食肉加工向け調味料などで高い評価を頂戴いたしました。また前期までに行った売上構成の見直しによる売上減少を補うべく既存・新規の重点取り組み先への営業活動に注力してまいりました。その結果、当第 3 四半期の売上高は 3,508 百万円（前年同期比 1.6%減）となりました。

部門別の売上高は「別添用」につきましては、夏物の冷やし中華、麺つゆなどの動きは比較的順調でしたが通年商品の販売不振もあって 2,185 百万円（前年同期比 0.9%減）となり、「業務用」につきましては、外食、惣菜向けが堅調に推移し 913 百万円（前年同期比 4.6%増）となり、「天然エキス」は一部のユーザーで減少があり 185 百万円（前年同期比 9.4%減）となり、「商品等」は麺用の

具材が減少して 224 百万円（前年同期比 20.2%減）となりました。

また、利益につきましては、製造原価率の改善などによって、営業利益は 192 百万円（前年同期比 3.7%増）となり、経常利益は 194 百万円（前年同期比 8.0%増）四半期純利益は前年同期に計上した過年度分の役員退職慰労金の繰入額等がないことにより 113 百万円（前年同期比 96.4%増）となりました

（２）財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年 12月期第 3 四半期	4,627	3,552	76.8	417 28
15年 12月期第 3 四半期	4,595	3,402	74.0	397 20
(参考)15年 12月期	4,896	3,490	71.3	407 40

(注)1. 期末発行済株式数 16年第 3 四半期 8,513,200 株 15年第 3 四半期 8,566,674 株 15年 12月期 8,566,674 株
2. 期末自己株式 16年第 3 四半期 979,993 株 15年第 3 四半期 926,519 株 15年 12月期 926,519 株

（３）キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年 12月期第 3 四半期	163	71	111	949
15年 12月期第 3 四半期	303	74	166	781
(参考)15年 12月期	503	75	179	968

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期における現金及び現金同等物は、負債の減少、有形固定資産の取得等の支出の増加があったものの、税引前四半期純利益の増加 89 百万円（前年同期比 85.3%増）、売上債権の減少 72 百万円（前年同期比 28.4%減）、自己株式取得支出の減少 63 百万円（前年同期比 80.4.%減）等から、前四半期末に比べ 168 百万円（前年同期比 21.5%増）増加し、当四半期末には 949 百万円となりました。

また、当第 3 四半期中における各キャッシュ・フローは次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第 3 四半期における営業活動の結果、得られた資金は 163 百万円（前年同期比 46.1%減）となりました。これは主に税引前四半期純利益 195 百万円（前年同期比 85.3%増）の増加に加え、売上債権の減少 183 百万円（前年同期比 28.4%減）等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第 3 四半期における投資活動の結果、使用した資金は 71 百万円（前年同期比 4.3%減）となりました。これは主に有形固定資産取得のための支出 68 百万円（前年同期比 20.9%増）、投資その他の資産の増加 12 百万円（前年同期比 7.7%増）によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第 3 四半期における財務活動の結果、使用した資金は 111 百万円（前年同期比 33.3%減）となりました。これは主に長期借入金の返済 55 百万円（前年同期比 7.5%減）、配当金支払額 42 百万円（前年同期比 55.9%増）によるものであります。

3 . 平成 16 年 12 月期の業績予想（平成 16 年 1 月 1 日～平成 16 年 12 月 31 日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	5,250	378	180	21 17

[業績予想に関する定性的情報等]

当第 3 四半期における業績は、概ね平成 16 年 2 月 16 日に公表いたしました平成 15 年 12 月期決算短信の内容どおり推移しております。

なお、業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後、様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

以 上

【添付資料】

個別財務諸表

(1)四半期貸借対照表

(単位:千円)

期 別 項 目	平成16年12月期 第3四半期 (平成16年9月30日現在)		平成15年12月期 第3四半期 (平成15年9月30日現在)		対前期比 増減額 (は減)	(参考) 平成15年12月期 (平成15年12月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
(資産の部)		%		%			%
流動資産	2,349,856	50.8	2,215,121	48.2	134,735	2,544,032	52.0
1.現金及び預金	949,818		796,745		153,072	968,670	
2.受取手形及び売掛金	898,637		922,956		24,318	1,082,398	
3.たな卸資産	450,043		432,021		18,021	450,277	
4.その他	51,357		63,397		12,040	42,686	
固定資産	2,277,294	49.2	2,380,459	51.8	103,164	2,352,206	48.0
1.有固定資産	1,976,920	42.7	2,080,934	45.3	104,014	2,049,398	41.8
(1)建物及び構築物	1,094,633		1,163,380		68,747	1,142,983	
(2)機械及び装置	233,820		271,988		38,167	256,704	
(3)土地	591,856		591,856		-	591,856	
(4)その他	56,610		53,708		2,901	57,853	
2.無形固定資産	19,535	0.4	16,367	0.3	3,167	18,154	0.4
3.投資その他の資産	280,838	6.1	283,156	6.2	2,317	284,653	5.8
資産合計	4,627,151	100.0	4,595,580	100.0	31,571	4,896,238	100.0
(負債の部)							
流動負債	922,852	19.9	972,625	21.2	49,773	1,201,134	24.5
1.支払手形	7,978		25,819		17,840	38,209	
2.買掛金	525,037		508,335		16,702	673,986	
3.未払金	164,296		181,660		17,363	186,137	
4.未払法人税等	60,959		62,097		1,137	111,778	
5.賞与引当金	75,000		72,000		3,000	47,000	
6.その他	89,580		122,714		33,133	144,023	
固定負債	151,880	3.3	220,264	4.8	68,384	205,030	4.2
1.長期借入金	15,000		66,520		51,520	49,540	
2.退職給付引当金	31,673		60,038		28,365	58,919	
3.役員退職慰労引当金	103,826		92,365		11,460	95,230	
4.その他	1,380		1,340		40	1,340	
負債合計	1,074,732	23.2	1,192,890	26.0	118,157	1,406,165	28.7

(単位:千円)

期 別 項 目	平成16年12月期 第3四半期 (平成16年9月30日現在)		平成15年12月期 第3四半期 (平成15年9月30日現在)		対前期比 増減額 (は減)	(参考) 平成15年12月期 (平成15年12月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
資 本 金	1,413,796	30.6	1,413,796	30.7	-	1,413,796	28.9
資 本 剰 余 金	1,377,040	29.7	1,376,832	29.9	208	1,376,832	28.1
1.資本準備金	1,376,542		1,376,542		-	1,376,542	
2.その他資本剰余金	498		289		208	289	
利 益 剰 余 金	877,254	19.0	719,911	15.7	157,343	806,502	16.5
1.利益準備金	103,300		103,300		-	103,300	
2.任意積立金	259,000		259,000		-	259,000	
3.四半期(当期)未処分利益	514,954		357,611		157,343	444,202	
その他有価証券評価差額金	14,655	0.3	9,394	0.2	5,261	10,186	0.2
自 己 株 式	130,327	2.8	117,243	2.5	13,084	117,243	2.4
資 本 合 計	3,552,418	76.8	3,402,690	74.0	149,728	3,490,073	71.3
負 債 及 び 資 本 合 計	4,627,151	100.0	4,595,580	100.0	31,571	4,896,238	100.0

(2)四半期損益計算書

(単位:千円)

期 別 項 目	平成 16 年 12 月期 第 3 四半期 自 平成 16 年 1 月 1 日 至 平成 16 年 9 月 30 日		平成 15 年 12 月期 第 3 四半期 自 平成 15 年 1 月 1 日 至 平成 15 年 9 月 30 日		対 前 期 比 増 減 (は減)		(参考) 平成 15 年 12 月期 自 平成 15 年 1 月 1 日 至 平成 15 年 12 月 31 日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
売 上 高	3,508,502	100.0	3,564,580	100.0	56,077	1.6	4,978,682	100.0
売 上 原 価	2,674,610	76.2	2,750,619	77.1	76,008	2.8	3,785,268	76.0
売 上 総 利 益	833,891	23.8	813,960	22.9	19,931	2.4	1,193,414	24.0
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	641,248	18.3	628,226	17.6	13,022	2.1	848,909	17.1
営 業 利 益	192,642	5.5	185,734	5.3	6,908	3.7	344,505	6.9
営 業 外 収 益	18,931	0.5	14,589	0.4	4,342	29.8	19,270	0.4
営 業 外 費 用	17,170	0.5	20,264	0.6	3,093	15.3	30,860	0.6
経 常 利 益	194,403	5.5	180,058	5.1	14,344	8.0	332,915	6.7
特 別 利 益	1,990	0.1	12,392	0.3	10,401	83.9	10,552	0.2
特 別 損 失	1,053	0.0	87,014	2.4	85,961	98.8	87,310	1.8
税引前四半期(当期)純利益	195,340	5.6	105,436	3.0	89,904	85.3	256,157	5.1
法人税,住民税及び事業税	80,554	2.4	90,318	2.5	9,763	10.8	140,103	2.8
法人税等調整額	1,200	0.0	42,714	1.1	43,915	102.8	28,369	0.6
四半期(当期)純利益	113,585	3.2	57,832	1.6	55,752	96.4	144,424	2.9
前期繰越利益	401,368		299,778		101,590		299,778	
四半期(当期)未処分利益	514,954		357,611		157,343		444,202	

(3)四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

期 別 項 目	平成16年12月期 第3四半期 自平成16年1月1日 至平成16年9月30日	平成15年12月期 第3四半期 自平成15年1月1日 至平成15年9月30日	対前期比 増減額 (は減)	(参考) 平成15年12月期 自平成15年1月1日 至平成15年12月31日
	金 額	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税引前四半期(当期)純利益	195,340	105,436	89,904	256,157
減価償却費	121,582	132,589	11,007	179,787
賞与引当金の増加額	28,000	25,000	3,000	-
退職給付引当金の増加額(減少額)	27,246	27,096	54,342	25,977
役員退職慰労引当金の増加	8,595	92,365	83,769	95,230
売上債権の減少額	183,360	255,999	72,638	96,627
たな卸資産の減少額(増加額)	233	10,997	10,763	7,257
仕入債務の減少額	179,179	225,848	46,668	47,807
法人税等の支払額	131,373	145,221	13,847	145,324
その他	35,459	25,425	60,885	50,450
営業活動によるキャッシュ・フロー	163,853	303,840	139,986	503,840
投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の払戻しによる支出	-	15,000	15,000	3,750
有形固定資産の取得による支出	68,238	56,445	11,793	64,409
投資有価証券売却による収入	10,185	-	10,185	-
投資その他の資産の増加額	12,654	11,746	907	19,377
その他	849	8,409	9,259	4,659
投資活動によるキャッシュ・フロー	71,557	74,782	3,225	75,377
財務活動によるキャッシュ・フロー				
長期借入金の返済による支出	55,440	59,940	4,500	72,420
自己株式の取得による支出	15,549	79,132	63,583	79,132
自己株式の売却による収入	2,673	-	2,673	
配当金の支払額	42,833	27,479	15,354	27,479
財務活動によるキャッシュ・フロー	111,149	166,551	55,402	179,031
現金及び現金同等物に係る換金差額	-	-	-	-
現金及び現金同等物の増加額	18,852	62,506	81,359	249,432
現金及び現金同等物期首残高	968,670	719,238	249,432	719,238
現金及び現金同等物期末残高	949,818	781,745	168,072	968,670